§ 1.- Si el procurador estipulase sobre el daño que amenaza o sobre los legados, deberá dar caución de ratificación.

§ 2.- Mas también el que como defensor es demandado por una acción real, además de la fianza acostumbrada de pagarse lo juzgado, debe también dar caución de ratificación. ¿Qué se dirá, pues, si en este juicio se sentenciase que la cosa es mía, y habiendo regresado aquel, que había tenido defensor, quisiera reivindicar el fondo?

¿Acaso no parecerá que no ratifica lo que fue juzgado? Finalmente, si hubiese habido verdadero procurador, o estando presente hubiese él mismo llevado su propio litigio, y hubiera sido vencido, ¿si vindicase de mí la cosa, sería repelido con la excepción de cosa juzgada? Y así lo escribe Juliano en el libro quincuagésimo del Digesto; porque cuando se juzga que la cosa es mía, simultáneamente se declara que no es de él.

§ 3.- Pero la fianza de ratificación se exige del procurador antes de la contestación a la demanda; mas una vez contestado el pleito, no será compelido a dar la caución.

§ 4.- Mas respecto de aquellas personas en quienes no exigimos mandato, ha de decirse, que deben ser

contra voluntatem eos experiri eorum pro quibus interveniunt, debere eos repelli. Ergo non exigimus ut habeant voluntatem vel mandatum, sed ne contraria voluntas probetur: quamvis de rato offerant cautionem.

41.- PAULUS; *libro IX ad edictum*.- Feminas pro parentibus agere interdum permittetur causa cognita, si forte parentes morbus aut aetas impedit, nec quemquam qui agat habeant.

42.- PAULUS; *libro VIII ad edictum*.- Licet in popularibus actionibus procurator dari non possit, tamen dictum est merito eum qui de via publica agit et privato damno ex prohibitione advicitur, quasi privatae actionis dare posse procuratorem. Multo magis dabit ad sepulchri violati actionem is ad quem ea res pertinet.

§ 1.- Ad actionem iniuriarum ex lege Cornelia procurator dari potest: nam etsi pro publica utilitate exercetur, privata tamen est.

§ 2.- Ea obligatio, quae inter dominum et procuratorem consistere solet, mandati actionem parit. Aliquando tamen non contrahitur obligatio mandati: sicut evenit, cum in rem suam procuratorem praestamus eoque nomine iudicatum solvi promittimus: nam si ex ea promissione aliquid praestiterimus, non mandati, sed ex vendito si hereditatem vendidimus, vel ex pristina causa mandati agere debemus: ut fit cum fideiussor reum procuratorem dedit.

§ 3.- Is cui hereditas ex Trebelliano senatus consulto restituta est heredem iure dabit procuratorem.